Se pensiamo al fatto ehe l’affresco di Simone Martini rimandava volutamente alla Maesta di 
Duccio nel Duomo, l’ipotesi di un simbolismo Maria-Ecclesia appare tutt’altro ehe peregrina. 11 
governo senese era visibilmente impegnato ad accentuare anche nella propaganda iconografica lo 
stretto rapporto tra Comune e Duomo, e non dobbiamo dimenticare ehe i consiglieri ritenevano 
la costruzione e l’arredo del Duomo un compito di loro competenza. Al piü tardi dal 1296 il 
governo di Siena, rappresentato dal Consiglio dei Nove e dai Consoli della Mercanzia, esercitava 
un controllo diretto sulla costruzione della Cattedrale, ehe non si limitava alla scelta del direttore 
deH’Opera del Duomo e dei principali architetti, ma riguardava anche molte iniziative concrete. 
Riportiamo qui di seguito una serie di citazioni ehe dimostrano quanto i Nove rivendicassero 
potere di intervento in tutte le questioni riguardanti il Duomo:

[Appendice allo Statute di Siena, maggio 1296] Ad hoc ut opus inceptum ad honorem et 
reverentiam beate et gloriose Marie Virginis vadat de bono in melius et fine laudabili 
compleatur, statutum et ordinatum est quod de mense iulii proxime venturi per dominos 
Novem gubernatores et defensores Comunis et Populi Senarum et per consules Mercantie 
eligatur unus bonus et legalis operarius in dicto opere [...] Et etiam per dictos dominos
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88 Pittore su vetro della Germania meridionale del 1320 circa, Madonna in trono. Friburgo in Brisgovia, Cattedrale, 
transetto laterale nord, finestra della corporazione dei pittori.

Novem et consules tarn in capomagistris quam de omnibus accurentibus circa opus et 
laborerium supradictum provideatur sicut ad utilitatem et statum dicti operis crediderint 
et cognoverint pertinere.149

[Decreto del Consiglio della Campana del 4 lugho 1297 sulla costruzione del Battistero, in 
base al parere del giudice Nerio Renaldi] Super facto ecclesie Sancti lohannis dixit et 
consuluit quod [...] quicquid ipsi [domini Novem et alii Ordines civitatis] in predictis [...] 
providerint, ordinaverint et fecerint, [...] sit firma [...] per presens Consilium.150

[Decreto del Consiglio della Campana del 14 gennaio 1299, in base al parere di Luca 
Bonsignori] Circa laborerium dicti Operis [domini Novem et consules Mercantie civitatis 
Senarum] omnia possint providere, ordinäre et facere que voluerint et que utilia pro ipso 
Opere cognoverint convenire. Et quicquid ipsi fecerint, providerint et ordinaverint in 
predictis [...] valeat, teneat et executioni mandetur, non obstante aliquo capitulo constituti.151 
[Decreto del Consiglio dei Nove del 28 novembre 1310] Omnibus appareat evidenter quod, 
cum officium dominorum Novem gubernatorum et defensorum Comunis et Populi 
Senarum [...] pertineat [...] habere curam, sollicitudinem et amorem circa Operam Beate
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89 Maitre Honore, Gli Israeliti adorano il vitello d’oro. Londra, British 
Library, ms. add. 54.180, fol. 136v.